promovidas pelas escolas judiciais brasileiras, integrando-as em um sistema

harmônico, na busca de um ideal comum de excelência técnica e ética de

magistrados e servidores.

Ressalta-se que o Poder Judiciário possui em seu quadro,

aproximadamente, 2.900 (dois mil e novecentos) servidores, entre efetivos e

comissionados, e 148 (cento e quarenta e oito) magistrados. Logo, é importante

registrar o aumento no volume de eventos pedagógicos que passaram a ser

realizados pela Escola no período, bem como o orçamento a ser gerido para

realização dessas atividades, conforme demonstrado no quadro abaixo: